A balnei modo calore suo præsertim immoderato medicamenti intro trahētis, vim ad cutim attrahēt [purgationi obſistit.] Quod si æstate vacuandum est, purgabis (vt etiā iubet Hippocrates) iuperiorē ventrē, & hyeme inferiore. Reclite liquidem (inquit Galenus) imperat Hippocrates, æstate vomitu purgandum corpus: quæ tunc bilis flava abundat, & tota animalis natura ob ambientis caliditatem omnino magis ad superiora mouetur: humores em per anni partium dispositionem sibi similem augentur, aut minuuntur per contrariam sibi aeris temperaturam: vt æstate bilis flava augetur: calida item & actris, & leuia facile ad superiora feruntur. Dādu m igitur medicamentum hoc tempore, quodabilem per superiora educat. In hyeme vero arguitur pituita, quæ cum grauis sit, ad inferiora repetitandū igitur tunc medicamentum, quod per inferiora educat. Medicamenta igitur æstate vitanda sunt, quæ acria, & valentia sunt, purgant que dissoluendo: hyeme vero purgantia lubricando. Illa enim febres, ulcerationes, dysenterias, proptere excitant; hec diarrheas, & lienterias. Acria vero illa non in astu solum, sed etiam frigore vitanda, quia vt in illo excoriationem, & febres (vt diximus) proptere excitant, sic in hoc hypercatharsin, hoc est, purgationem immodicam, & virium dissolutionem.

COST.

Aphor. 4.

D E opportuno assumendi medicamenti tempore a-
git, atque id assert quod Hipp. 4. aph. æstate per
superiora, hyeme per inferiora purgandum esse. Hec tam
menes dubitatione non vacat, quando idem Hipp. seu Aphor. 5.
Polybus lib. de salubri dieta sex brumalibus mensibus
per superiora purgandum præcipit, quia id tempus æstiu-
no pituitosius est, & morbi caput tentant, & regionem
supraspiū transuersum, & celsus quoq; lib. 1. vomitū
hyeme utiōre eſe docet, quæ æstate, q; tūc plus pituita,
et capitis grauitas maior subest. Sanè, licet pro huius cō-
troueria solutione alias quoq; nō mediocriter laborauerimus, dum in Auic. meditaremur; nunc tamen ijs inter-
reptemissis, quæ illic scripsimus, hac libet adiungere,
in libro quidem de salubri dieta de sanis agi corporibus,
tota enim in hoc ea tractatio est: in aphorismis vero de
ijs, qui ærotant propere q; illud quidem, quod hyeme
vomendūs est, præseruaticis, hoc vero, quod æstate, cura-
tricis præceptum esse, atque hoc pacto discordiam Hippo-
craticū ipsomet Hippoc. ac Celso eſe nullam. Januere
hoc ipsum Gal. in eo de salub. d'ata libro videtur, quam
præcepta has perpendens, ubi purgantū tunc sum sit
corpus & evanunda, quæ in præsenti abundat, agencū
ait per loca, ad quæ humores vergunt; per contraria an-
tem retrahendū si, ne augeantur excrements, vil. solsi-
fiere. Uniuscum profecto corpus nisi præsente, aut im-
minente iam morbo non expurgatur, propere q; quod
in aphorismis traditur, in ijs quæ agrotant obseruandum,
æstate scilicet p superiora, q; bilis tunc temporis maxime
affluens, & excandescens sursum repit; hyeme per infe-
riora, q; pituita tunc redundet gravis, & sōte decisum
inclinans secus ubi, ne augeantur excrements, fluidum
est, tunc cum non præsente, sed futurum morbum auer-
timus, & hyeme quidem per superiora purgare ventri-
culum præstat, q; pituita in eo multa affluat, expurgatur
per vomitum facilior ob viā brevitatem: æstate autem
deorsum retrahenda excrements, q; biliosa præsertim
tunc temporis sunt, q;ibus metus est, ne incalcat corpus.

THEO-

Hæc non ha-
bet ea loca Gal-
len, sed in na-
tura humana.

men-
datis
tribus

C A N O N E S
T H E O R E M A
S E C V N D V M.

*De medicamentorum purgantium
correctione.*

Edicamentorum purgantium tam bonorum, quam maleficorum, differentias prius demonstrauimus: nunc autem horum malignitatem auferre, vel saltē obtundere, & quibus poterimus modis corrīgere, partim malitiam eorum, & excessum frangētibus, partim salubrem aliquā facultatem afferentibus, Dei benedicti beneficentia adiuti, tentabimus. Corrigimus autem medicamentum purgans maleficum, aut misto ipsi altero facultatem habēte contrariam ipsi excessui, aut arte aliqua, & industria melius ipsum reddendo. Verum facultatis contrariae mistio tribus modis perficitur, ut inquit Democritus. Aut enim malitiam a proprietate innatam, ut qualitatē venenosam, & vitæ nostræ inimicam, alijs proprietatem oppositam natura sortitis, emendamus: aut intem periem eorum calidam, frigidam, humidā, siccam, contraria qualitate mista, permutamus: aut denique effectis ipsorum noxijs post dicendis, contraria opponimus.

COST.

*T*riplicem medicamentorum virtus triplex præsidium accommodat, simile videlicet differentia noxæ similem differentiam præsidij apponens: virtutem ex proprietate castigat præsidio ex proprietate, quod ex intemperie est corrigit auxilio ex intemperie, & quod ex secundis, ac tertij qualitatibus prodit, (efficere hac vocat) ijs, que similis differentiae sunt, & contraria efficiunt, emendant. Sed in his opportune admibendis duo præcipue obseruari a medico desiderat. primum ut nulla coniungantur, nisi quæ cognata sint natura, & concordia; alterum ut debita proportione commisceantur: ita enim fore putat, ut quod ex ea miscella prodit salubrimum sit futurum. Par autem est, ut hic huius viri diligentiam admiremur. Non satis putat virtus ex proprietate medicamentum opponere ex proprietate contrarium, sed consensum quoque (sympathiam vocant) inter ea, qua ita commiscenda sunt, etiam desiderat, id quod plurimi ego certe faciendum duxerim, qui esse inter naturales res omnes assensum, & dissensum pro certo habeo, licet id etiam negent, qui proprietates occultas non admittunt. Atque, ut maior certe in componentibus medicamentis sit difficultas, necesse est si obseruandus hic etiam est: entendendum tamen medico futuro est, ut hac quoque in re plurimum proficiat, neque ijs sunt aures præbenda, qui dum Arabas superstitionum autores faciunt, prædicantq; subterfugiendi laboris gratia a diligenteri barum rerum obseruatione, cum ipsi abstinent, tum alios etiam abducunt.

Miscendorum ergo quædam necessaria est ad fidem mutationem, & cuncte a rebus libet de generatione.

*D*uo præterea omnino obseruantes: primū, ut medicamentis prædictis sit quædam proprietatum inter se concordia, & cognatio, quæse mutuo afficiat, ut transmutatione ab soluta, ex his duobus contrariis virtus una confurgat: ut exempli gratia, zingiber turbith ipsi vim mitam imprimit: & raphanus hermodactylis: rapha-

E nus autem cum turbith, frustra permiscetur, quia his duobus insita non est inter se concordia. Scammonium quoque cor proprietate sua, & calore ipsum inflammante, ac multum dissolvente legit: licet vero ambra corroboret, & crystallus inflammationem extinguat, & galla partes disolutas cogat, tamen nullum corū rectè scammonio miscetur: quia hæc, ac scammonio agendo inuicem & patiendo in vnius virtutis concordia non conspirant, nec contendunt. Quæ vero medicamenta proprietatibus suis concordent, ac symbolū habeant, ab his disce, qui rerū variarū arcana ieruntur. Secundū tibi obseruandum est, ut proportione idonea miscetas hæc medicamenta corrīgendo opposita, inuicemq; agere, & pati idonea: ut ex his iā consentientibus, medicamentum resultet vnum, velut pacatum, pugnæ omnis expers, magnarumq; virium. De his autem proportionibus, quantum operi propofito expedit, postea dicemus. Medicamento purganti proprietatem quandam laudabilem, quæ miscentur opposita, conferunt: quotū propria virtus ab ipsorum forma proficisciens, in his atque alijs varia, aliquam medicamenti noxam peculiariter respicit, accorrigit: qualia sunt trīplicia. Medicamenti enim purgantis virtutem vel imbecillam augent, vel violentam minūnt, vel malignam permutant.

Canon primus.

*S*i quidē medicamentorum actio imbecilla est intendenda misto proportione iusta eorū aliquo, quæ actionis vigorem ipsi tribuunt, ob agendi inuicem, ac patiendi proprietatem cognatam: seu ob totam suam substantiam, non ob caliditatem, vel frigiditatem. Quomodo corallium sanat stomachi imbecillitatem, paeonia epilepsiam, non quia illud frigidum, hæc calida: aut quia illud graue, hæc leuis: sed quia hæc virtutis dotē vtrūq; est fortitudo: sic serpens iuuenescere facit, Magnes ferrum attrahit, & alia similiter. Porro medicamenti facultas purgatrix est imbecilla, quando debilitar, & minus quā opus est purgat, aut tarde purgat, tum scilicet primum, quum corpus cibo, aut somno reficiendum est: immo interdū die posterius: & interdum humores mouet, nō vacuat: interdum coctionem vitiat, cibum crudum, aut tantum coqui cęptum, vna secum detrahēs, ac deturbans. Si igitur medicamenti purgatio sit debilis, imperfecta, parciōr quam opus est, (ut turbith reuera pituitam tantū tenuem vacuat: epithymum parum aut nihil vacuat, nisi eius larva vis sumatur: manna, hermodactylus, & alia multa debilitate vacuant) robur facultatis eiadendum est per ea, quæ ipsi sunt familiaria, & se se mutuo ferunt: ut ex vtrīque conflata virtus vna purgationem absolutam perficiat.

*E*x hoc apparet, quod secundum istum modū debilitatis medicinarum solutiuarū, aliqua medicina solutiua dicitur adhuc debilis dupliciter. Uno modo dicitur debilis ratione quantitatis medicina, & sua qualitatis, seu substantiæ, quia non euacuat multum de materia: nec etiam euacuat dese, nisi quod subtile est, sicut isto modo dicimus, quod turbith est medici-

na,

Mef. supra, tunc licet virtus expulsiva sit irritata ab ipsa, vt expellat solum unum humorē sibi propriū; tamē postquam expulit illum, nūtitur virtus expulsiva corporis illum alium expellere, qui etiā est nocius ei, & superflui in corpore, & illum fugare, et præcipue quando natura corporis, & virtus est fortis, & ex hoc potest apparere nobis, quod non parum facit ad euacuationem virtus ipsa violēta medicinæ. Quarto etiam hoc potest contingere ex parte virtusque: nam potest esse, quod virtus sit fortis in expelliendo, medicina etiam euacuat virtute communi euacuatua, vnde cum inter humores non sit tanta disconuenientia, sicut inter viuam & mortuum, poterit euacuare alios humores à proprio, & determinato.

Hoc autem ordine vacuant materias hæc purgantia medicamenta, vt cholagogum bilem primum trahat, hinc pituitam, postea atram bilem, postremo sanguinem; phlegmogogum pituitam primum educat, postea bilem flauam, hinc atram, postremum sanguinem. Melanogoga denique bilem atram primum, deinde flauam, tertio pituitam, ad postremum sanguinem.

MOND. **A**dvertendum, quod causa quare medicina, quæ euacuat phlegma, primo id euacuat, postea melancholiā, vltimo sanguinem, est duplex: vnde, vt supradicetur, propter duas causas principaliter medicina, post euacuationem proprij humoris euacuat alium humorē; vna cū propter virtutem euacuatua communem, quæ in ipsa remaneat post operationem virtutis propriæ: & hanc virtutem, & operationem communem habet ratione caliditatis, vel vacuitatis, modo omne quod attrahit ratione calidi, vel vacui, attrahit citius, quod subtile est, quam crassum, & ideo cholera cum sit subtilior, quam ipsa scilicet melancholia, post euacuationem phlegmatis euacubabit cholera, postea melanocholia, sed causa potest esse: nam ut apparuit supra, vna causa, quare vna medicina euacuat unum humorē post aliū erat, quia medicina interferebat vim naturæ, & ideo quando medicina euacubat proprium humorē post illum, debet magis euacuare illum, qui magis molestat naturam, qui etiam magis abundat in corpore: & ideo si rhubarbarum euacuat cholaram in aliquo, post ipsam debet euacuare phlegma, postea melanocholia, eo quod magis phlegma molestat, plus etiam de eo est in corpore, quam de melanocholia: vltimo vero educit sanguinem, eo quod cum sit thesaurus naturæ, non molestat naturam, etiam non si sit de eo in corpore plus, quam de alijs humoribus. Advertendum est, quod id quod dictum est, habet verum, quando solum ille humor, qui debet principaliter euacuari a medicina, peccat in quali, aut in quanto, vel utroque: alijs humores sunt secundum naturam: nam si aliqua medicina euacuat cholaram, & illa peccet in quali in corpore, phlegma autem non peccat, sed magis peccat melanocholia in quali, tunc contingit, quod medicina, qua euacuat cholaram, post cholaram euacubat melanocholiā, & non phlegma, etiam supposito, quod phlegma peccaret in quanto, & non in quali, vt melanocholia, & ideo etiam si aliqua medicina detur principaliter propter unum humorē euacuandum, & iste humor in corpore non peccat, tunc ipsa euacubat prius humorē alium peccantem, quam illum, quem debet principaliter euacuare, etiam si medicus faciat illud ex errore, & ex hoc appetat, quod hic ordo debet intelligi in corpore, in quo solum ille humor, qui debet principaliter euacuari a medicina, peccat in quali, alij autem humores non peccant in quali. Et ex hoc appetat quare vltimo, & rarius educit sanguinem, eo quod raro est, quod sanguis peccat in quali, sicut alijs humores, etiam natura ipsum recondit pro thesauro. Sed tu dices, quare etiam non coaptavit hunc ordinem ad medicinam euacuatiam melanocholiæ principaliter? Dico quod satis datur intelligi ex dictis ab eo: nam si aliqua medicina euacuat principaliter melanocholiā, post ipsam euacuat cholaram, postea phlegma, vltimo necessitate natura euacuat sanguinem.

*Quod med. su
plicet euacuare
sanguinem in vlt.
time.*

Nulum enim medicamentum facultatem habet primam, & per se hæmagogam, id est, qua sanguinem abigat, & vacuet, quem natura usq; ad postremū retinet, neq; trahi permittit, nisi coacta vi medicamenti immoderatore.

ADVERTENDUM, quod Mef. in suis verbis ponit duo MOND:

A in genere, vnum est, quod nō est reperire aliquā medicinam regulariter, & de propria intentione sanguiniseductiuā & causa est, quia natura eū recōdit usq; ad vltimum. Secūdum quod ponit Mef. in his verbis est, quod licet nō sit aliqua medicina, quæ de propria intentione euacuet sanguinem, tamē virtus, siue natura coacta ab effrenitate pharmaci vltimo illum expellit. Ratio primi potest esse duplex, prima est, quoniam si natura nunquam intendit principiter, & regulariter sanguinem à corpore expellers, sed ipsum ad vltimum retinere, secūdum quod est ei possibile, tunc non reperitur medicina, quæ principali est illū euacuet: sed ita est, quare &c. Maior est nota, quia medicina regulariter operans solum illum humorē expellit, quem natura intendit euacuare, minor est nota, eo quod sanguis est thesaurus naturæ, quem nunquam intendit expellere. Secūda ratio est, quoniam si medicina solutiua non habet à proprietate ipsum sanguinem attrahere, tunc non est reperire medicinam quæ regulariter, & per se sanguinem euacuet, sed ita est, quare &c. Maior est nota, eo quod ista medicina euacuant humores, & eos attrahunt per proprietatem, minor apparet ex eo quod natura principaliter attrahit sanguinem, eo quod membra ex eo præcipue nutriuntur, & si attrahit alios humores, hoc facit, vt cū sanguine sint permixti, quoniam non attrahuntur nisi permixti cum sanguine aut etiam propter diuersitatem membrorum in actu nutritionis ipsorum: vnde quædam magis indigent sanguinem melancholicō, vt ossa, quædam sanguinem cholerico, vt pulmo; & sic de alijs. modo scitis, quod attractio naturæ, quæ attrahit sanguinem est opposita naturæ ipsius medicinæ solutiua, eo quod medicina attrahit per virtutem venenosam, quæ est in ea, virtus autem venenosa est contraria naturæ corporis, quare concluditur, quod non reperitur medicina principaliter sanguinis euacuatua. Tamē iste rationes non sunt demonstratiue: non enim concludunt, quod nullo modo possit reperiri medicina sanguiniseductiuā, immo bene reperitur, sed tamē medicus non debet cā alicui ostendere, nec demonstrare, cum illa medicina sit valde effrenis, physicus etiam medicus non potest sic subuenire nocumētis eius vnde Gal. ponit in li. de simp. pharm. quod talis medicina sanguiniseductiuā non reperitur, & si reperitur, medicus ea vti non debet: nō enim euacuat sanguinem nisi propter pessima accidentia, quæ inducit, & nocumēta scilicet excoitado venas, & superflue apertiendo scilicet orificia venarū, & etiam quando valde superfluit in euacuatione, vt ipse statim ponet, & iam magis tute, & commode possumus sanguinem euacuare, quam cum medicina possumus enim cum euacuare per phlebotomiam, & cum ventosis, nō autem sic alijs humores, eo quod alijs humores euacuantur magis cum electione, non autē ex necessitate vacui, vel consecutione vnius ad alterum, sicut continet quando ex phlebotomia sanguis euacuatur; euacuatur enim magis ex necessitate vacui, vel ex quādam consequentia, quam exacuetur electione.

Quod si sanguis iam corruptus est, ac committit, sanguis esse delictum, & portione tenetur in bilem flauam abijt, crassa in atram, vt inquit Gal. quam utrunque medicamento purgante vacuari posse, nemini ambigitur.

Remonet quandā obiectionem. Dixerat, quod nō MOND reperitur aliqua medicina euacuatua sanguinis de

*Quare vna res
pertinet med.
de propria inten
tione san
guinis educti
ua.*

*Liber 7. de dif
fer. feb. ca. 23*

C A N O N E S

de propria intentione, mō diceret aliquis, non est verum, eo quod sanguini putrescēti inuenitur medicina cum euacuans Respondet & dicit quod iste sanguis recessit à natura sanguinis: nā dicit ipse auctoritate Gal quod sanguis putrescēs subtile eius cōvertitur in cholera, & crassum eius conuertitur in melancholiam & ideo qua ratione inuenitur medicina euacuativa ipsius cholera & melancholie, ita etiam medicina eadem euacuativa est sanguinis putrescētis, cuius subtile est conuersum in cholera, & crassum in melancholiam: vnde tenet naturam humorum, in quos transmutatur, & ex hoc apparet, quod non solum Auic. immo etiam Mes. & alij authores posuerunt quod de intentione fuit Gal. quod sanguis putrescens non est sanguis, dicitur tamē est dubium, & hoc dicetur perfecte in secundo de feb. Tamen sciendum ad presens, quod sanguis putrescens, aut est in fieri aut est in facto, si est in facto, est in termino putredinis. si sit in fieri, tunc adhuc seruat naturā sanguinis, & non est conuersus in cholera, nec in melancholiam, sed est aptus conuertiri ad illos: si autē sanguis iste sit in termino putredinis, tunc nō seruat naturam sanguinis: mō eius subtile iam est cholera, & eius crassum in melancholiam est conuersum. Sed tu dices, si sanguis est in putrefieri, reperiatur ne medicina ipsius euacuativa? Dico quod non, nam quod talis medicina non reperiatur, hoc non est ex parte virtutis, eo quod virtus, & natura regitua totius gaudent bene in eius expulsione: sed hoc est, quia nō inuenitur aliqua medicina, quæ à forma specifica possit sanguinem euacuare. & si reperiatur talis medicina, tamen aliter, & melior modo possit talis sanguis euacuari, quam à medicina, quia cum phlebotomia, & ventosis, etiam talis medicina possit sanguinem laudabilem euacuare, & nō putridum, aut magis euacuare, quam puridum, etiam nō possit sic resisti nocuūtētis talis medicinæ euacuatiæ sanguinis, sicut si euacuaretur cū phlebotomia, & ventosis, non enim medicus potest sic regulare medicinā euacuatiā, sicut phlebotomiam tantum licet ipse sanguis putridus euacuari possit per phlebotomiā adhuc circa istum humorē expectamus digestionem, an tequam euacuetur, sicut circa alios humores, ut ponit Auic. primo ca. fen. iiiij. c. de phlebotomia.

COST.

cap. 4.

ANimaduersione hoc etiam dignum est, quod ait, Am dicamentum nullum propriam, ac pediculare sanguinis detrabendi habere facultatem, naturam enim sanguinem ad postremum usque retinere, neque ut trahatur permettere, nisi coactam. At contra Gil. lib. de purg. medic. fac. dep. ehemus sua tempestate hæmagogum medicamentum restatur, neque aliqui ratio, quam hic Mesues assert opportune aff. rri videtur, non enim si natura tantam sanguinis habet curam, id sequitur, ut medicamentum non detur sanguinem ducens: habet cōquidem natura etiam hominis curam, cuius gratia parasse inferiora hac aiunt omnia; at ea tamen venena plura, animalia homini infesta infinita quotidie perfert. Profectio sanguinem ducunt medicamenta plura immoderatus sumpta, hæc tamen hæmagoga non sunt, quod primo loco eum non extrahant, sicut cholagoga bilem, phlegmagog, pituitam, melanogoga atrum humorē præ omnibus elicunt: sanguinem etiam per urinam eruum, & cantharides detrabunt, sed neque de his est sermo, quæ purgatoria non vocantur. aloe quoque sanguinem detrabit per venas sed s (ut ait Mes.) proprietate, sed non primo loco, neque attrahendo id agit: serum bilem primum allicit, sanguinem vero ob id detrahit, quod ora venarum referet; atque hec propterea non est per alium expurgatio. de purgantibus autem quæ si nunc instituta est, an eorum aliquod primo loco

E ex proprietate humorē hanc extrahat, sicuti alios hæmores alii. At Gal. quidem, tale quoddam suo tempore inuentum testatur. Vere tamen (ut ingenue dicam) cogit me adduct à Mes. ratio, ut nullum tale inneniri medicamentum suspicer, nempe, quod natura sanguinem totis semper viribus custodiāt, neque trahi nisi coacta permittrat. At contra argumento sumpto à simili obiectis naturam venaria, bellusq; ac feras homini aduersas. & inestis proferre, licet eius precipuum, ac veluti primi am curam gerere videatur. addisq; experimentum Galeni & ac comprobatum, verum ad hec. Medicamentum id sanguinem educens, ex proprietate ne ac primo loco il ageret, an potius in infestis qualitatibus secando ac erodendo, aut post immoderatam aliorum humorum evacuationem, non afferit Galen. sed quod inuenit illud afferit obseruatione facta in suilo iecore: conjecturam facio, id ex ijs frustis, quæ eredo, disoluendoq; agerent: propere ergo non aduersatur nobis Gilei historia, qui de ijs verba facimus, quæ à proprietate, ac primo loco sanguinem educunt. Quod autem aduersus rationem nostram afferitur, irritum puto, & vanum. Esto enim ut medicamentum tale ad se sanguinem appetens, & attrahere primo loco contenens; quoniam tamen fieri humoris ullus attrahit nos possit, nisi aveniente contendenteque retentrice membrorum facultate; propria haec partium natura tendit sanguini, quo alimenti gratia eagent, tota opera semper incumbens, trahi illum primum loco, si integræ partes sint, non sinet; sed admittet omnes antea humores alios, quam sanguinem. Firma ergo ratio est Mesue, quæ hæmagogum medicamentum non inueniri persuadet.

Omnia autem, quæ summe & efficaci virtute purgant medicamenta, sanguinem tandem, non tamen propria vi educunt, sed vel ex coriatis venis, vel orificijs venarum tam late aperitis, ut sanguis esfluat: vel sua vi inmoderatiore extremam vacuationem moliente. Qualia sunt, aloë mala, cucumer agrestis, centauriū, colocynthis vnicā in planta vna, scammonium & regione Scenitarum, euphorbiū, thymelaea seu granum gnidium, præsertim paruum. Sunt tamen medicamenta quædam, sanguinem purum & clarum efficientia, ut lupulus, adiathum album, rhabarbarum Sceniticum, serum lactis, præcipue caprarum bono pastu educatarum: succus rosarum, cassia fistula, absinthium, tunaria, aloë, succus bonorum fructuum vt Damascenorum, asphodelus, potissimumq; ipsius succus & similia. Medicamenta autem præcipue cholagogae sunt, aloë, scammonium, absinthiū, eupatorium, lupulus, myrobalani citræ, fumaria, rhabarbarum, serum lactis, succus rosarum, violæ, cassia fistula, tamar Indi, manna, pīllium, pruna, succus fructuum bonorum, Phlegmaga ga vero magis sunt, myrobalani cepulæ, cimblicæ, bellericæ, sal gemma, colocynthis, turbith, stoechas, iris, sarcocolla, balanus myreplica, rincinus, hyssopus, thymus, opopanax, sagapenum, euphorbiū, aristolochia, cnicus, centaurium, eupatorium, agaricus, cucumer agrestis, hermodactyli, scilla, cuminum, asarum, polium, polypodium, vrtica, zingiber, serum lactis, mel, saccharum rubrum. Bilem atram proprie, & potissimum vacuat, epithymum, stoechas, myrobalani

Na solutiua debilis: & parum de phlegmate euacuat de se, & est subtile est. Secundo modo dē medicina debilis hoc modo, ratione loci à quo euacuat, quia scilicet non euacuat à longe, sicut tūracost. casia: tere niabin. i. manna. & tamarindi, hæ enim medicinæ non euacuant nisi humores, quibus obuiant in vijs communib[us] expulsione, vnde si inueniat humores crassos, & multos in vijs cōmunijs, ita eos euacuat sicut cholericos, vel alios subtilis humores, & ideo hæ medicinæ non dicuntur debiles primo modo, sed dicuntur debiles secundo modo, quia non possunt euacuare multum à longe.

Turbith, zingibere adiutum, pituitā crassam, & succum crudum vacuat, alioqui p[ro]se non vacuat. Epithymum cum serola etis, vel hydromelite, vel sale Indo, vel sale gemma, vel myrobalanis nigris, potentius purgat. Manna cum thymo, aut amini, aut cardamomo, laudanam & absolutam facit purgationem. Hermodactylus cum cuminio, aut pipere, item hermodactyli puluis cum succo scillæ, vel raphani in trochilos coactus, materiam crassam, & lentam à iuncturis mite educit. Si autem tardius, & longo post tempore purget medicamentum, (vt agaricus, aloe, hermodactylus, turbith, & similia) quisce purgationem tuto accelerantia, vt agarico oxymeli, salem gemmeum: aloe, aromata: hermodactylo, scillam, raphanum: turbith, zingiber.

MOND. **H**ic aduentum, quod aliqua medicina admixta medicina solutiua dicitur accelerare suā operationem per virtutem sigillatam, & occultam, sicut q[uod]nā cum agarico permiscetur secaniabin, aut species aromaticæ. Secundo modo dē accelerare operationem eius per suam virtutem communem, quam habet inducēdo scilicet mordicationem in stomacho, & hoc modo sal gemma eis admixtū accelerat operationem, & sal commune, & sal nitrum, & sal indu ad huc etiā accelerant sui operationem per proprietatem. Aloe autem cum speciebus alefanganis, idest cum speciebus aromaticis, & hæc est cā quare Gal. & alij auctores in compositione hieræ non solum ponunt aloe, sed etiam ponunt species aromaticas, vt habeant accelerare eius operationem, cum illa operatio sit valde tarda, sicut est spica affata, cymimum, & folium, & similia. etiā propter aliud ibi ponuntur species aromaticas, vt. s. confortent virtutem stomachi, & cordis & aliorum membrorum, quibus obuiae re potest medicina solutiua sui malitia; & turbith cū zingibere proprie. Et ex hoc apparet, quod non est inconveniens, quod vna & eadem medicina admixta medicina solutiua debili fortificet eam in operando, & tarde operando: nam ponebat etiam supra, quod zingiber admixtum turbith fortificat, & vigorat eius operationem, modo ponit, quod accelerat eius operationem.

Canon secundus.

Medicamenti malignitatem permutamus, his mistis, quæ proprietate quadam id præstant. Malignitas autem medicamenti in ea parte plurima est, quod corpus & senescere cogit, & vsu crebro ludit, partes prias principes virtutum nos gubernantium ceu fontes, & spiritus, caloremque natuum, harū motores, infirmat. Quapropter medicamentis soluendo purgantibus miscere cogimur, quæ cor, & alias partes principes quadam proprietate roborant; illaque purgantia sa-

A lubria reddat, adeo ut mistis vtrisq[ue] corpus sit sanū, & iuueneat videatur. Q[uod] alia sunt cardiaca, stomachica, cerebrica, & quæ alias quoq[ue] partes principes, & viscera roborare cognoscuntur. Cor nang; in oī vacuatione, in primis roborandum est, (quod ipsum cor, ceu vita basim, symptomata purgationi succendentia primum infestent:) secundo loco ventriculus, ut qui medicamentum primus sit suscepitur. Alia uero partium robori non admodum, nec primo studemus, nisi cum ab ipsis vacuandum est. At medicamentum facultate cardiacum, quadruplex eligendum est: vel roborans tantum, ut prima dulcia, & aromatica, xylaloe, doronicum, & similia: vel alterans purgantis medicamenti temperiem, tam calidam, ut dum scammonio rosa, santala, & similia, miscentur: quam frigidam, ut dum tamar Indis miscetur macis, & similia: vel roborans, & simul purgationem adiuuans, ut succus rosarum, & violarum, & myrobalani emblica, & similia: vel purgantis violentiam, & immodicam vacuationem exoluēs, ac remittens, ut succinum, spodium, & similia. Stomachicum vero etiam miscendum medicamentis dissoluendo purgantibus, ut stomachū, [& hepat] facultatis naturalis fontes, muniatur & tueatur: cuiusmodi est, mastiche, spica narandi, & similia: ut etiam à medicamentis excitata intempore corrigat, calidam, frigidam, humidam, siccā. Quam in rem vietus quoque ratio idonea iuuat, à nobis contra hæc institui cōsueta. Miscēdum item cerebricum aliquod medicamentum: quam ob rem plerique medici (vt ait Galen.) hieris miscuerunt nucem moschatam, cerebrum, & neruos roborantē: quod id præstat stœchas, gallia, castorium, & similia. Hepaticum similiter miscendum, & alijs partibus familiare medicamentum, qualia plurima inuenias in tabulis medicamentorum simplicium.

Canon tertius.

Meliorem medicamenti purgationem redunt, quæ ipsius virtutem ad partem purgandam insita sibi proprietate deducunt.

Hic sunt duo notāda, primum est quod melioratio medicinae solutiue est triplex. vna est, quæ sit per medicinam aliam fortificatam, & accelerantem operationem medicinae, alia est quæ sit per medicinam aliam, quæ appropriat eam, quod nō est aliud, quam appropriato operationis ipsius ad membrum vel ad corpus, à quo euacuare intendimus, ita quod non ab alio, modo prima melioratio medicinae solutiue acquiritur in t.c. præcedenti ab isto, in quo docebat Mesue addere in virtutem, & operationem medicinae solutiue, & accelerationem suę operationis, sed secunda melioratio ipsius medicinae solutiue acquiritur per aliud capitulū sequens illud immediate, & de illa etiam non intendit Mes. hic, sed intēdit de tertia melioratione, quæ est per medicinam aliam appropriatam ipsam ad determinatum membrum, sive sit caput, aut pectus, aut similia: ista autem est magna melioratio in medicinis; nam quando medicina aliqua euacuatiua absolute à toto corpore est, quod q[uod]nā; medicus vult euacuare determinatum humorem, ut phlegma à determinato membro: mō medicina de se hoc non faceret, quare bonum est miscere, cum ea medicina, quæ ipsam ducat ad id determinatum

Liber secreto-
rum Galen ad scri-
pturn ad hanc
enam mucem
ignoramus.

MOND.

C A N O N E S

natum membrum, & evacuet ab eo determinatum humorem, & ideo tunc per illam medicinam removetur eius nōcumentum, nā si volo evacuare phlegmā prēter naturam contentum in capite tanū, exhibetem medicinam evacuātem, absolute à toto, tunc qua ratione evacuabit id phlegma prēter naturā contentum in capite, ita evacuabit etiā iud phlegma naturale contentum in hepate aut in stomacho, aut in alio membro, & sic inducitur inde nōcumentum. modo si miscuero illi medicinam respicientem caput, illam ibi perducens, remouebitur hoc nōcumentum. Etiam ex hac permixtione acquiritur aliud maius iuuamentum: nā si volo medicina confortativa materiam cōtentam in cerebro evacuare, & cum medicina solutiua, nī apponatur medicina alia, quæ cerebū respiciat, & illā ducat ad ipsum, tūc medicina solutiua vagatur, qā ita evacuabit alia mēbra sicut cerebrum, & sic cōtingit, quod non in sufficiēti quantitate evacuabit à cerebro. Secūdo est aduertēdum, quod duplex est medicina, quæ alteri admixta facit ipsam penetrare ad membrū, quēdam est, quæ hoc facit per sui virtutem, vel per sui qualitatē cōmonem primam, secundam, vel tertiam, sicut isto mó acetum, vel vīnū sūlter omnis medicina penetratiua; alia est medicina, quæ alteri adiutrix facit illam penetrare ad membrū per sui virtutem occultā, siue proprietatē, sicut isto modo crocus facit euenire medicinas hepaticas: modo Mef. intelligit hic non de primis medicinis, quæ faciunt alias penetrare per virtutē communem, sed de secundis intelligit, quæ faciunt alias penetrare per proprietatē, eo quod semper sermo ipsius Mef. de consolatione medicinarum est respiciens formam specificam.

C O S T .

IN superioribus quam de medicamentorum purgantium differentijs ageret, in se ijs etiam trahendi ex peculiari regione proprietatem scripsit, quam rem particulatim est prosequitus: hic, alia etiam non purgantia affirmat eadem proprietate p̄dicta, quæ peculiarem corporis partem sp̄cet, quod quidem occultarum proprietatum derisores. si forte derideant, occulta enim, & hæc proprietas est, habes quem illis obijicias Galenū, quem unum ijs sibi sapientia ducom faciunt. 1. de comp. med. per genera, & lib. de ther. ad Pif. & alibi, quod enim eupatorium iecori, asplenon, et vnguentaria glans lieni, pulmo vulpis, thoraet, betonica, & saxiphragia renibus opitulentur, quod cantharides vesicam, lepus marinus pulmonis offendat, non alia est ratio, quam ignota hæc proprietas.

Natura enim medicamenti actionem dirigit, & hanc, & illam ipsius virtutem distinguit, & dirigit. Medicus autē naturę ipsi, rebus iuuicē, quā optime fieri potest, mistis suffragatur. Domini enim benedicti opere factū est, vt rerum sumptuarum proprietates natura dirigat, aliter tamen atque aliter: vt exempli gratia, agaricus cum stachade, aut acoro, capitis affibis prodesse certo cognoscitur: hepatis autē, intybus, & cichorium agresti, spicam nardi, thoricis, thymus, & hyssopus. Confidimus igitur naturam ad partes virtute medicamentorū varia agentes, hoc & illud transmissuram: cū sint hæc instrumenta ipsi auxiliantia, quæ natura sapiens distinguit, & dirigit: quomodo exempli gratia artifici norma, & perpendicularum subseruiunt, illa ad angulos constituerendum, hoc ad operis rectitudinem. Sic naturam confidimus his vel illis partibus, hæc virtute rei sumptū necessario egentibus, porrecturam, praestaturamque.

Aduertendū quod medicus aliquid potest p̄miti. **MOND.** scere medicinæ solutiua ducēs ipsam ad determinatum membrum duobus modis. uno modo qñ est secum fermentata, & redacta ad vnam formam, et tunc ea valde reducit ad illud membrum: nī cum acorus de se respiciat cerebrū, qua ratione ipse solus vadit ad cerebrum, ita eadem rōne medicinam secū fermentatam illuc ducet, vnde ista talis medicina determinatur tali mēbro per ipsum acorū, aut st̄chadem. Secundo modo potest ei permisceri, qñ secum non est fermentata, nec redacta ad vnam formam, et hoc etiam dicit ipsam medicinam solutiua ad determinatum membrum: nam licet qñ permiscetur hoc modo agaricus, et acorus, vtrunque seruat suam virtutem, qua ratione acorus stimulat virtutē corporis, vt per eā, ad cerebrum perueniat, ita etiam stimulabit agaricū, vt ibi conducatur, et natura ab eo irritatur, ab eo præcipue sit causa iuuamenti, et non nōcumenti, cum duo de medicinis contrarijs ad iuuicem permistis, qualiter vna ex ilis vadit ad determinatum membrum, et alia ad aliud membrum, hoc autem magis infea appetebit.